1) Wahrscheinlich ist der Text durch irgendeinen orientalischen Bischof nach dem Abendlande mitgebracht worden. So kommt der Bischof von Djabala 1149 nach Rom mit der Erzählung vom Priesterkönig Johannes (Röhricht, Beitr. II, 93), 1225 und 1228 bringen der Erzbischof von Niniveh (Chron. Turonense bei Bouquet XVIII, 311) und ein armenischer Bischof (Rog. de Wendover IV, 176—178) die Erzählung vom ewigen Juden nach Frankreich und England.

minicum non custodistis, per paucos dies habuistis famem; sed cito dedi vobis saturitatem et postea pejus fecistis. Volo iterum, ut nemo ab hora nona Sabbati usque ad solem surgentem diei Lunae aliquid operetur nisi quod bonum sit. Quod si quis fecerit, cum poenitentia emendet; et si huic mandato non obedieritis, Amen dico vobis et juro vobis per sedem Meam et thronum Meum et Cherubin, qui custodiunt sanctam sedem Meam, quia non mandabo vobis aliquid per aliam epistolam, sed aperiam coelos et pro pluviis pluam super vos lapides et ligna et aquam calidam per noctes, ut nemo praecavere possit, quin destruam omnes malos homines. Hoc dico vobis, Morte moriemini propter diem Dominicum sanctum et alias festivitates sanctorum Meorum, quas non custodistis; mittam vobis bestias habentes capita leonum, capillos mulierum, caudas camelorum, et ita erunt famelicae, quod carnes vestras devorabunt, et vos desiderabis fugere ad sepulcrum mortuorum et abscondere vos propter metum bestiarum et tollam lumen solis ab oculis vestris et mittam super vos tenebras, ut occidatis vos invicem non videntes et auferam a vobis faciem Meam et non faciam vobiscum misericordiam. Incendam enim corpora vestra et corda illorum, qui non custodiunt diem sanctum Dominicum. Audite vocem Meam, ne percatis in terra propter diem Dominicum sanctum. Recedite a malo et poenitentiam agite de malis vestris. Quod si non feceritis, quasi Sodoma et Gomorra peribitis. Nunc scitote, quod salvi estis per orationes sanctissimae Genetricis Meae Mariae et sanctorum angelorum Meorum, qui orant pro vobis quotidie. Dedi vobis triticum et vinum abundantes et inde non obedistis Mihi. Nam viduae et orphani clamant ad vos quotidie, quibus nullam facitis misericordiam. Pagani habent misericordiam, vos autem non habetis. Arbores, quae fructificant, siccari faciam pro peccatis, flumina et fontes non dabunt aquam. Dedi vobis legem in monte Synai, quam non custodistis. Dedi per Me legem, quam non observastis. Pro vobis natus fui in mundo et festivitatem Meam nescivistis. Pravi homines diem Dominicum resurrectionis Meae non custodistis. Juro vobis per dextram Meam, nisi Dominicum diem et festivitates sanctorum Meorum custodieritis, mittam vobis paganas gentes, ut occidant vos. Tollitis tamen res alterius et de hoc nullam considerationem habetis. Propter hoc mittam super (p. 169) vos bestias pejores, quae devorent mulierum vestrarum mamillas. Maledicam illis, qui in die Dominica aliquid mali operati fuerint. Maledicam illis, qui inuste agunt versus fratres suos. Maledicam illis, qui male pauperes et orphanos judicant, quos terra portat. Me autem derelinquistis et principem hujus seculi sequimini. Audite vocem Meam et habebitis misericordiam bonam. Vos autem non ces-

satis ab operibus malis nec ab operibus diaboli; quia facitis perjuria, adulteria ideo circumdabunt vos gentes, et devorabunt ut bestiae.“

Eine andere lateinische Redaktion liegt in dem Texte des oben schon genannten Hamburger Codex vor, den Staphorst, Hamb. Kirchengeschichte (Hamburg 1727), Bd. I, Tl. 3, S. 345 bis 347 veröffentlicht hat und der uns auch in dem Todischen Codex erhalten ist; leider ist der letztere jedoch entweder bei spielloß verderbt, oder der Herausgeber A madutti, Anecdota litteraria (Romae 1772) II, 69—74 hat ihn nicht lesen können. Jedenfalls wimmelt er von Fehlern, und es ist unnütze Mühe die unzähligen Korruptelen anführen zu wollen. Der Hamburger Text lautet:

(p. 345.) „Christi, Filii Dei, Epistola de coelo missa pro meliori observatione diei Dominicæ et Veneris et de decimis dandis. Incipit Feria (lies Epistola) de Christo de Dominicō et de die Veneris. Quia nescitis diem Dominicum et Veneris observare, propter hoc venit ira Dei super vos et flagella in laboribus et in pecudibus vestris, quae possidetis, et veniet gens peregrina, que alios occidit, alios in captivitatem seducit; pro eo quod non observastis diem sanctum Dominicum et diem Veneris in abstinentia, ideo ullulant super vos lupi rapaces et seducunt, qui vos in profundum maris demergunt, et averti faciem meam a vobis et tabernaculo, quod fecerunt manus mee, et quecumque malefeceritis in sacra ecclesia mea, ego judicabo et tradam vos et submergam vos, sicud dimersi Sodomam et Gomorram, que terra absorbuit, et qui ambulat ad alium locum, et qui equitaverit in die sancto Dominico non ad ecclesiam meam aut infirmos visitare aut discordes ad concordiam veram revocare, vel si aliud facietis, flagello duris flagellis et mittam in vos et in domos vestros plagham et turbationem malam. Si quis negotium fecerit in die sancto Dominico, exterminabo eum, aut si aliud in domo suo operatur, aut capillos tondet aut vestimenta laverit aut panem coxerit aut quicquam inclite operis fecerit in die Sancto Dominico, exterminabo eum, ut non inveniat benedictionem neque in die neque in nocte, sed maledictionem, et mittam (p. 346) in domos ejus omnes infirmitates super (eos) et super filios eorum, si quis causaverit in die sancto Dominico aut tractationem aut contentionem aut illicitum visum commiserit, immittam in eum malum, (a)ut deficiat aut dispergatur. Audi popule meus incredulus et generatio prava et perversa, quia non vultis credere; pauci sunt enim dies vestri, cottidie appropinquat finis vester, ego sum patiens, patiens super vos et exspecto peccatores, ut convertatis ad poenitentiam. Audite omnes populi et videte, ne quis jurarit in die sancto Dominico! Ego ipse

Christus resurrexi a mortuis tertia die, hoc est, in die sancto Dominico, die veneris, qua debetis jejunare, ad quam ordi-
navi(t) herbam et oleum comedere et observare vestram vitam,
pro qua passus fui, pro vestra ipsa salute et in ipso die
resurrectionis mee eripui vos de inferno et de potestate diaboli
omne genus quamlibet (!) provocatus. Notum est vobis, quod in
sex diebus feci coelum et terram, mare et omnia, que in eis
sunt, septimo requievi ab omni opere, ita et vos requiescite ab
omnibus vestris tam servi quam liberi, si vultis vitam aut re-
quiem habere mecum! Amen. Dico vobis, si non custodieritis
diem sanctum Dominicum de hora nona Sabbati usque ad horam
primam secunde ferie et diem Veneris in abstinentia dominico
die, anatisabo (lies: anathematizabo) vos cum patre meo, et non
habebitis partem mecum neque cum angelis meis in secula se-
culorum! Amen. Iterum dico vobis in veritate, si non custo-
dieritis diem sanctum Dominicum, in totam (lies: effundam) super
vos iracundiam et ignem et fulgura et (a)ccoruscationes et tem-
pestates, ut pereant labores vestri, et delebo muros vestros et
non dabo vobis pluviam et ita auferam vobis fructum terre.
Iterum moneo et praecipio vobis, ut justas decimas michi red-
datis et sacerdotibus meis decimas meas fideliter auferte (lies:
offeratis), quod qui in decima fraudaverit sive in anima sive in
tempore, non videbit vitam eternam et in domo vestra infantes
nascentur non audientes neque ambulantes. Amen dico vobis,
si custodieritis diem Dominicum et diem Veneris, aperiam vobis
caracteres (lies: catarractas) celi et in omni bono et multiplicabo
vobis fructus terre et dabo vobis pacem (pacem) et elon-
gabo dies animarum vestrarum, stabo in vobis et vos in me et
scietis, quod ego sum Dominus et pater non est aliis. Amen
dico vobis, servi, (lies: si) observatis diem Dominicum et diem
Veneris, omnia mala auferam a vobis. Precipio vobis sacerdoti-
bus, ut unusquisque vestram epistolam et queret (lies: ex-
ponat) et populo meo ostendat sanctis Dominicis diebus, ut
credat illam divine cum missa sit (lies: divinitus missam esse),
quod si non credideritis, anatematisabo vos usque in Seculorum
Secula.

Ego Petrus Episcopus indignus juro per Dei majestatem, qui
facit celum et terram, mare et omnia, que in eis sunt, et per
Christum Jesum filium ejus et per Spiritum Sanctum et per
sanctissimam Virginem Mariam et per omnes sanctos angelos Dei
et per omnes sanctos patriarchas et prophetas et duodecim Apo-
stolos (p. 347) et omnes Sanctos Martyres et confessores vir-
gines et per omnia Sanctorum corpora et per reliquias Sanctorum,
quod ista epistola non est formata manu hominis neque
scripta, sed est digitis Dei et Domini nostri Jhesu Christi et est